CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-yc:

u»n If.gisU(ívt)

ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALUAGNOL

INDICAÇAO 553/2024

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE:SEJA SOLICITADO AO PREFEITO QUE SEJA FEITO A

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL NAS

ESCOLAS DO MUNICÍPIO:

JUSTIFICAÇÃO

A saúde bucal é um aspecto crucial do bem-estar geral das crianças e adolescentes, afetando
direíamente o desenvolvimento físico, social e educacional. No município de Balsas, Maranhão,
muitas crianças da rede pública enfrentam dificuldades no acesso a cuidados odontológicos, o
que leva ao agravamento de problemas bucais, como cáries e doenças periodontais, afetando a
qualidade de vida e o desempenho escolar.

As escolas públicas municipais, como a Escola Municipal Presidente Médici, a Escoia Municipal
Dr. José Ribamar Marinho e a Escola Municipal São Caetano, atendem um grande número de
alunos de diversas regiões de Balsas, inclusive de áreas mais carentes. Nessas comunidades,
as condições socioeconômicas limitam o acesso a tratamentos odontológicos regulares,
aumentando a prevalência de problemas de saúde bucal entre as crianças.

O ‘Programa de Saúde Bucal nas Escolas de Balsas visa justamente preencher essa lacuna,
levando serviços de prevenção, diagnóstico e tratamento odontológico diretamente às escolas. A
proposta é realizar ações como a aplicação de flúor, limpezas dentárias preventivas,
diagnósticos precoces e orientações sobre práticas corretas de higiene bucal. Essas ações são
fundamentais para reduzir a incidência de doenças bucais, melhorar o bem-estar das crianças e,
consequentemente, seu desempenho acadêmico.

Além disso, 0 programa teria um papel educativo crucial, ensinando desde cedo a importância
dos cuidados diários com a saúde bucal. A promoção de palestras e atividades lúdicas, tanto
para os alunos quanto para os pais, reforçaria hábitos saudáveis, ajudando a prevenir
complicações mais graves no futuro.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008. bairro Poíosi - Cep: 65,800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

GAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-
(fgisifilivo Ipíífstllll

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALLAGNOL

Assim, 0 Programa de Saúde Bucai nas Escolas de Balsas se justifica como uma estratégia
preventiva de baixo custo, mas com grande impacto positivo, tanto na saúde quanto no
rendimento escolar das crianças, beneficiando, em particular, aquelas que mais necessitam de
assistência odontológica em áreas de vulnerabilidade social.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 05 DE SETEMBRO DE 2024.

GuilKerme Dali’Agnol
Vereador autor (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06,777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noielo, n° 2008. bairro Poíosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com